

Số: /BC-SYT

Khánh Hòa, ngày tháng 6 năm 2022

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022**

Thực hiện Công văn số 1418/SNV-TĐKT ngày 31/5/2022 của Sở Nội vụ về việc báo cáo sơ kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng 6 tháng đầu năm 2022, Sở Y tế báo cáo như sau:

#### **Phần I**

### **KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022**

#### **I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH**

##### **1. Đặc điểm, tình hình của Sở Y tế**

Từ đầu năm 2022 đến nay, tình hình dịch bệnh COVID-19 ở nước ta cơ bản được kiểm soát. Toàn ngành Y tế tỉnh đã triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho người dân trên địa bàn tỉnh lần lượt theo các độ tuổi (từ trên 18 tuổi, từ 12 tuổi đến 17 tuổi, từ 5 tuổi đến 12 tuổi). Hơn ai hết, mỗi nhân viên y tế luôn ý thức được trách nhiệm, nhiệm vụ cao cả của mình trong cuộc chiến phòng, chống dịch bệnh; phải thường xuyên, liên tục cảnh giác cao độ, làm hết sức, hết mình để phòng, chống dịch bệnh và cứu chữa người bệnh vì sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân.

Sở Y tế và các cơ quan, đơn vị trực thuộc đã nỗ lực, thi đua, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. Từ đầu năm 2022 đến nay, tỉnh Khánh Hòa đã ghi nhận số ca nhiễm COVID-19 mới trong cộng đồng giảm đáng kể. Các bệnh viện đã chiến đấu điều trị COVID-19 có số bệnh nhân COVID-19 nặng đang có chiều hướng giảm, nên đã thực hiện hai chức năng gồm thu dung bệnh nhân khám, chữa bệnh bình thường và thu dung điều trị bệnh nhân COVID-19.

Trong 6 tháng đầu năm 2022, Sở Y tế đã phát động các phong trào thi đua trong toàn ngành. Sở đã có văn bản hướng dẫn cụ thể công tác thi đua, khen thưởng cho các cơ quan, đơn vị trực thuộc và các phòng thuộc Sở, trong đó đề cao vai trò trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể, đặc biệt là trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị; đồng thời đẩy mạnh việc nghiên cứu khoa học, đổi mới sáng tạo trong y học.

##### **2. Thuận lợi, khó khăn**

a) Thuận lợi:

Được sự quan tâm, chỉ đạo sâu sát của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Y tế trong công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực y tế cũng như các phong trào thi đua trong toàn ngành Y tế.

b) Khó khăn:

Hầu hết cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng tại các cơ quan, đơn vị trực thuộc cũng như tại Thường trực Hội đồng thi đua, khen thưởng Sở Y tế là cán bộ kiêm nhiệm. Sở Y tế đang quản lý khoảng gần 7000 công chức, viên chức và người lao động nên khối lượng công việc nói chung và khối lượng công tác quản lý thi đua, khen thưởng là rất lớn. Vì vậy, việc triển khai thực hiện kịp thời chức năng nhiệm vụ được giao gặp không ít khó khăn.

Trong cuộc chiến phòng, chống dịch bệnh COVID-19, ngành y tế đã huy động toàn bộ lực lượng tham gia, công tác phòng chống dịch bệnh chiếm phần lớn thời gian, nhưng Sở Y tế vẫn đảm bảo hoàn thành các nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng.

## **II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÔNG TÁC THI ĐUA KHEN THƯỞNG**

### **1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai phong trào thi đua**

Sở Y tế đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc tổ chức các phong trào thi đua yêu nước, tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các tổ chức đoàn thể trong các phong trào thi đua, đồng thời đẩy mạnh các hình thức tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức về vai trò, ý nghĩa của công tác thi đua, khen thưởng.

- Thực hiện Kế hoạch số 12065/KH-UBND ngày 26/11/2021 của UBND tỉnh về việc tuyên truyền, phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến, các mô hình mới, nhân tố mới trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021 - 2025; Sở Y tế xây dựng Kế hoạch số 6412/KH-SYT ngày 20/12/2021 về phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến, các mô hình mới, nhân tố mới trong ngành y tế tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021 – 2025.

- Thực hiện Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 27/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phát động phong trào "Thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Khánh Hòa năm 2022 và thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19", để góp phần thực hiện tốt những nhiệm vụ trọng tâm của ngành y tế trong năm 2022 và hưởng ứng Phong trào thi đua nói trên của tỉnh với quyết tâm, nỗ lực, Sở Y tế đã ban hành Công văn số 768/SYT-TCHC ngày 21/02/2022 phát động phong trào "Thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển ngành y tế tỉnh năm 2022 và kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19" tại các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở.

- Thực hiện Kế hoạch số 2022/KH-UBND ngày 10/3/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022; Sở Y tế đã triển khai Kế hoạch số 1139/KH-SYT ngày

11/3/2022 về việc Thi đua học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, thực hiện Quy chế dân chủ, Quy tắc ứng xử của cán bộ y tế và xây dựng cơ sở y tế Xanh - Sạch - Đẹp hướng tới sự hài lòng của người bệnh, người dân năm 2022.

- Thực hiện Công văn số 3775/UBND-TH ngày 27/4/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc Sơ kết 03 năm thực hiện Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019-2022, Sở Y tế đã ban hành Hướng dẫn số 1833/HD-SYT ngày 04/5/2022 về sơ kết 03 năm thực hiện Phong trào thi đua "Công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở" trong ngành y tế tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2019-2022.

- Sở Y tế đã ban hành Kế hoạch số 2212/KH-SYT ngày 26/5/2022 về Kiểm tra, giám sát công tác thi đua, khen thưởng tại các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở.

## **2. Kết quả thi đua thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ 6 tháng đầu năm**

Theo Phụ lục đính kèm.

## **3. Tổ chức các phong trào thi đua**

a) Phong trào "*Thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển ngành y tế tỉnh năm 2022 và kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19*":

- Sở Y tế đã triển khai trong toàn ngành y tế tỉnh tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc “phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và Kế hoạch 5 năm (2021-2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng” nhằm hoàn thành thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 với chủ đề “Năm thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID- 19; phục hồi tăng trưởng và đẩy mạnh phát triển kinh tế”.

- Căn cứ mục tiêu, chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2022, các đơn vị tổ chức phát động phong trào thi đua gắn với nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ chuyên môn như:

+ Phát triển, ứng dụng công nghệ, kỹ thuật y học tiên tiến hiện đại và đổi mới sáng tạo, tạo bức phá nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả;

+ Đẩy mạnh cải tiến quy trình khám chữa bệnh giảm thời gian chờ cho người bệnh và người nhà;

+ Đi đôi với tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; đề cao trách nhiệm nêu gương, tinh thần sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, gắn với đẩy mạnh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực...

- Huy động sự chung tay vào cuộc của cả hệ thống chính trị, vận động các cấp, các ngành và nhân dân tích cực tham gia phòng, chống dịch bệnh COVID-19, với tinh thần “mỗi người dân là một chiến sĩ”, đoàn kết, chia sẻ, hỗ trợ lẫn nhau vượt qua khó khăn... thực hiện nghiêm chủ trương “Thích ứng an toàn, linh

hoạt, kiểm soát có hiệu quả dịch COVID-19” nhằm mục đích vừa phòng chống dịch COVID-19 hiệu quả, bảo vệ sức khỏe Nhân dân, vừa tận dụng tốt các cơ hội, nỗ lực phục hồi và phát triển kinh tế, xã hội.

- Sở Y tế đã tổ chức triển khai, chỉ đạo các đơn vị đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho người dân và sớm đạt miễn dịch cộng đồng.

+ Đối với người từ 18 tuổi trở lên, đã tiêm vắc xin phòng COVID-19 Mũi 1 được 977.779 liều (đạt 102,61%); Mũi 2 được 977.517 liều (đạt trên 102,58%); Mũi bổ sung được 380.403 liều (đạt 39,9%); Mũi nhắc lại lần 1 được 450.601 liều (đạt 47,3%); Mũi nhắc lại lần 2 được 11.439 liều (đạt 1,2%).

+ Đối với trẻ từ 12 đến dưới 18 tuổi, tỉnh Khánh Hòa đã hoàn thành việc tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn theo hướng dẫn của Bộ Y tế: Đã tiêm vắc xin phòng COVID-19 Mũi 1 cho 120.172 trẻ (đạt 105,55%); Mũi 2 cho 116.222 trẻ (đạt trên 102,58%).

+ Đối với trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi, thực hiện Kế hoạch số 3377/KH-UBND ngày 19/4/2022 của UBND tỉnh, Sở Y tế đã triển khai chỉ đạo các đơn vị xây dựng kế hoạch và tập huấn cho các đơn vị gồm: Trung tâm y tế, Phòng Y tế, Sở Giáo dục và đào tạo, Phòng giáo dục và đào tạo các huyện, thị xã, thành phố để phối hợp triển khai công tác tiêm chủng. Sở Y tế đã chỉ đạo các Trung tâm Y tế phối hợp với các trường học trên địa bàn tỉnh triển khai tiêm chủng được 20.495 trẻ (đạt 14,6%).

b) Phong trào thi đua *"Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, thực hiện Quy chế dân chủ, Quy tắc ứng xử của cán bộ y tế và xây dựng cơ sở y tế Xanh - Sạch - Đẹp hướng tới sự hài lòng của người bệnh, người dân"*:

- Sở Y tế đã chỉ đạo các đơn vị trong toàn ngành báo cáo Cấp ủy cấp trên trực tiếp tại địa phương, đơn vị để kiện toàn Ban Chỉ đạo, ban hành quy chế hoạt động; phân công nhiệm vụ các thành viên, xây dựng quy chế làm việc của Ban Chỉ đạo.

- Lãnh đạo đơn vị chủ động tham mưu cho cấp ủy xây dựng kế hoạch tổ chức quán triệt, nghiên cứu, học tập và triển khai, tuyên truyền kịp thời, sâu rộng các văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và các Nghị quyết Hội nghị Trung ương trong năm 2022, văn kiện đại hội đảng bộ các cấp ở địa phương, cơ quan, đơn vị.

- Từng tổ chức, cá nhân ngành Y tế xây dựng kế hoạch, đăng ký làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh để tổ chức Đảng, các tổ chức chính trị - xã hội giám sát việc thực hiện và làm cơ sở để đánh giá kết quả công tác hằng năm của đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, nhất là người đứng đầu đơn vị.

- Thủ trưởng cơ quan, đơn vị triển khai các nội dung công khai, dân chủ, minh bạch trên cơ sở quy định của pháp luật; xây dựng các quy chế điều chỉnh nội bộ, đảm bảo thực hiện dân chủ tại cơ quan, đơn vị như:

- + Quy chế chi tiêu nội bộ;
- + Quy chế Thi đua, Khen thưởng;
- + Quy chế xử lý vi phạm;
- + Quy chế đào tạo, bồi dưỡng;
- + Quy chế nâng lương trước thời hạn;
- + Quy chế phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí;
- + Nội quy của cơ quan, đơn vị.

- Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện Thông tư 05/2021/TT-BYT ngày 05/5/2021 của Bộ Y tế quy định về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh công lập.

- Thực hiện Quy tắc ứng xử, đổi mới phong cách, thái độ phục vụ của cán bộ y tế, xây dựng cơ sở y tế Xanh - Sạch - Đẹp hướng tới sự hài lòng của người bệnh, người dân

+ Rà soát, triển khai đầy đủ các nội dung của Kế hoạch thực hiện “Đổi mới phong cách, thái độ phục vụ của cán bộ y tế hướng tới sự hài lòng của người bệnh” ban hành kèm theo Quyết định 2151/QĐ-BYT ngày 04/6/2015 của Bộ trưởng Bộ Y tế.

- 100% viên chức, người lao động được tập huấn nâng cao kỹ năng giao tiếp, ứng xử và tăng cường xây dựng phong cách, thái độ phục vụ văn minh, thân thiện, không có tiêu cực. Từng đơn vị phân loại đối tượng (bác sĩ, điều dưỡng, hộ lý, hành chính, bảo vệ...), xây dựng kế hoạch, chuẩn bị nội dung, chương trình, giảng viên tập huấn cho phù hợp.

- Thực hiện tốt khẩu hiệu “*Người bệnh đến đón tiếp niềm nở, người bệnh ở chăm sóc tận tình, người bệnh về dặn dò chu đáo*”, “*Rèn luyện y đức, tinh luyện y thuật*”.

- Triển khai các biện pháp kiểm tra, giám sát hàng năm theo kế hoạch và đột xuất, gắn với chất lượng hoạt động của các bệnh viện; thường xuyên khảo sát, đánh giá sự hài lòng của người bệnh, người dân với dịch vụ khám, chữa bệnh và dịch vụ y tế theo quy định của Bộ Y tế (Quyết định số 3869/QĐ-BYT ngày 28/8/2019 của Bộ Y tế ban hành các mẫu phiếu và hướng dẫn khảo sát hài lòng người bệnh và nhân viên y tế; Quyết định số 4448/QĐ-BYT ngày 06/11/2013 của Bộ Y tế phê duyệt Đề án “Xác định phương pháp đo lường sự hài lòng của người dân đối với dịch vụ y tế công”).

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 1403/KH-SYT ngày 16/4/2021 của Sở Y tế về Xây dựng cơ sở y tế Xanh - Sạch - Đẹp, giảm thiểu chất thải nhựa, góp phần bảo vệ môi trường, hướng tới sự hài lòng người bệnh.

- Cải cách thủ tục hành chính, áp dụng công nghệ thông tin, sửa đổi lề lối, tác phong làm việc hiệu quả; rà soát, thay đổi quy cách, quy trình giải quyết công việc, tạo thuận lợi, giảm phiền hà cho nhân dân; thực hành tiết kiệm, phòng

chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực... Nhằm tiếp tục tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng khám bệnh, chữa bệnh, phục vụ người bệnh, người dân, các đơn vị khám bệnh, chữa bệnh tập trung thực hiện những vấn đề sau:

+ Cải tiến các quy trình: Khám chữa bệnh, Xét nghiệm, Cận lâm sàng khác ...;

+ Tinh gọn các thủ tục: Nhập viện, Chuyển viện, Ra viện, Phát lĩnh thuốc, Thanh toán viện phí, Bảo hiểm y tế;

+ Ứng dụng thiết bị phát số khám tự động và thông báo địa điểm, thời gian được khám cho người bệnh; các phòng khám được trang bị bảng số thứ tự điện tử,

+ Lắp đặt các bảng chỉ dẫn, hướng dẫn phải to, rõ ràng, khoa học;

+ Lắp đặt hệ thống camera tự động để kiểm tra, giám sát các hoạt động khám bệnh, chữa bệnh.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông:

+ Ngành Y tế tích cực ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác y tế (khám, chữa bệnh trực tuyến từ xa, quản lý hồ sơ sức khỏe điện tử...).

+ Vận động, hướng dẫn mỗi công chức, viên chức, người lao động trong ngành y tế là một hạt nhân truyền thông về chủ trương, chính sách, định hướng phát triển của ngành y tế, chia sẻ những khó khăn, vướng mắc, nổi vất vả của cán bộ y tế với người thân, người dân trong gia đình và cộng đồng xã hội.

c) Phong trào thi đua "*Công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở*":

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở tổ chức đánh giá kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền, sự phối hợp của đoàn thể các cấp trong việc tổ chức phát động, triển khai Phong trào thi đua; công tác tuyên truyền, xây dựng kế hoạch, hướng dẫn và tổ chức thực hiện, nhằm thu hút, tập hợp sự tham gia, hưởng ứng tích cực của đội ngũ công chức, viên chức trong thực hiện Phong trào thi đua.

- Đánh giá kết quả thực hiện Phong trào thi đua theo Kế hoạch số 3232/KH-SYT ngày 30/9/2019 của Sở Y tế triển khai phong trào thi đua thực hiện văn hóa công sở và văn hóa công vụ trong ngành y tế tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2019 - 2025, trong đó tập trung đánh giá các giải pháp mô hình, cách làm sáng tạo, góp phần thực hiện hiệu quả Phong trào thi đua ở đơn vị.

- Đánh giá tác động, hiệu quả của Phong trào thi đua đối với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của các đơn vị, gắn với việc đẩy mạnh "Học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" và các phong trào thi đua, các cuộc vận động đang được triển khai thực hiện.

- Đánh giá kết quả đạt được, tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm trong triển khai thực hiện Phong trào thi đua; những kiến nghị, đề xuất tiếp tục đẩy mạnh Phong trào thi đua trong các năm tiếp theo (2023 - 2025).

- Xem xét, lựa chọn, biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong Phong trào thi đua tại các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở.

#### **4. Công tác khen thưởng**

Công tác khen thưởng trong toàn ngành y tế thực hiện theo đúng quy định của Luật Thi đua, Khen thưởng. Các phong trào thi đua tại các cơ quan, đơn vị được triển khai kịp thời và đạt hiệu quả cao. 100% cơ quan, đơn vị trực thuộc đã tiến hành đăng ký danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng theo đúng quy định. Các danh hiệu và hình thức khen thưởng thuộc thẩm quyền của Sở Y tế và cấp trên khen thưởng trong 6 tháng đầu năm 2022 cụ thể như sau:

##### *a) Danh hiệu, hình thức khen thưởng thuộc thẩm quyền của Giám đốc Sở:*

Thực hiện Công văn số 3775/UBND-TH ngày 27/4/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc Sơ kết 03 năm thực hiện Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019-2022, Sở Y tế đã tặng Giấy khen cho 13 tập thể và 03 cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong Phong trào thi đua "Công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở" trong ngành y tế tỉnh Khánh Hòa, giai đoạn 2019-2022.

##### *b) Danh hiệu, hình thức khen thưởng thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND tỉnh:*

- Tặng danh hiệu “Cờ Thi đua của UBND tỉnh” cho 03 đơn vị dẫn đầu phong trào thi đua ngành y tế tỉnh Khánh Hòa; Tặng danh hiệu “Tập thể Lao động xuất sắc” cho 57 tập thể; Tặng Bằng khen cho 15 tập thể và 22 cá nhân thuộc và trực thuộc Sở Y tế đã hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ công tác năm 2021.

- Tặng Bằng khen cho tập thể Sở Y tế đã hoàn thành xuất sắc toàn diện nhiệm vụ công tác năm 2021 của Khối thi đua các sở quản lý nhà nước 1.

- Tặng Bằng khen cho 01 tập thể và 01 cá nhân thuộc Sở Y tế đạt thành tích xuất sắc trong thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW của Bộ Chính trị về "Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em trong tình hình mới".

#### **5. Công tác tuyên truyền, phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới**

Công tác tuyên truyền, giới thiệu và nhân rộng các điển hình tiên tiến luôn được Lãnh đạo Sở quan tâm, chỉ đạo và kịp thời phát hiện bồi dưỡng, tổ chức tôn vinh, khen thưởng, biểu dương các tấm gương bác sĩ, nhân viên y tế tiêu biểu, hết lòng vì bệnh nhân trong công tác khám chữa bệnh, phòng bệnh; gương người tốt, việc tốt; trong học tập tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và nhân rộng trong toàn ngành, trong các hội nghị biểu dương, hội nghị sơ kết,

tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng như báo, đài, trang thông tin điện tử của ngành, bản tin truyền thông giáo dục sức khỏe ngành Y tế...

- Năm 2022, Sở Y tế có 480 tập thể và 5791 cá nhân đăng ký tham gia thi đua; trong đó có 133 cá nhân đăng ký Danh hiệu Chiến sĩ Thi đua cấp cơ sở có đề tài nghiên cứu khoa học hay sáng kiến cải tiến kỹ thuật, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh và phòng chống dịch bệnh.

- Các cơ quan, đơn vị, các tổ chức hoạt động trong lĩnh vực y tế trong quá trình triển khai phong trào thi đua, kịp thời phát hiện các tấm gương sáng, những điển hình tốt đẹp nhân rộng với quan điểm: Chú trọng khen thưởng các tập thể, cá nhân là người lao động, người làm chuyên môn trực tiếp có thành tích xuất sắc đột xuất.

## **6. Tổ chức bộ máy làm công tác thi đua, khen thưởng**

Hội đồng Thi đua-Khen thưởng Sở Y tế được kiện toàn theo Quyết định số 300/QĐ-SYT ngày 30/3/2022 gồm Lãnh đạo Sở, Chủ tịch Công đoàn ngành y tế và các Trưởng, phó phòng thuộc Sở. Phòng Tổ chức – Hành chính, Sở Y tế là bộ phận thường trực theo dõi công tác thi đua, khen thưởng của ngành.

Hội đồng Thi đua-Khen thưởng Sở Y tế đã ban hành Kế hoạch số 2371/KH-HĐTĐKT ngày 07/6/2022 để triển khai các hoạt động của Hội đồng trong năm 2022.

Đội ngũ cán bộ tham mưu công tác thi đua, khen thưởng nhiệt tình, chủ động trong công việc, làm việc với tinh thần trách nhiệm cao.

Tuy nhiên, hầu hết cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng tại các cơ quan, đơn vị trực thuộc cũng như tại Thường trực Hội đồng thi đua, khen thưởng Sở Y tế là cán bộ kiêm nhiệm. Sở Y tế đang quản lý khoảng gần 7000 công chức, viên chức và người lao động nên khối lượng công việc nói chung và khối lượng công tác quản lý thi đua, khen thưởng là rất lớn. Vì vậy, việc triển khai thực hiện kịp thời chức năng nhiệm vụ được giao gặp không ít khó khăn.

## **7. Sử dụng Quỹ thi đua, khen thưởng**

- Thực hiện theo quy định tại Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật thi đua, khen thưởng.

- Kinh phí thi đua, khen thưởng: Sử dụng từ nguồn kinh phí thường xuyên của cơ quan, đơn vị.

## **8. Công tác kiểm tra, giám sát và tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về thi đua, khen thưởng**

- Sở Y tế đã ban hành Kế hoạch số 2212/KH-SYT ngày 26/5/2022 về Kiểm tra, giám sát công tác thi đua, khen thưởng tại các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở.

- Thường trực Hội đồng Khoa học kỹ thuật Sở Y tế đã tổ chức kiểm tra về thành phần hồ sơ, quy trình xét đề cương và khả năng áp dụng thực tiễn và tính hiệu quả của các đề cương nghiên cứu khoa học và sáng kiến của các cá nhân đăng ký Chiến sĩ thi đua cơ sở năm 2022.

- Bộ phận Thường trực Hội đồng thi đua, khen thưởng Sở Y tế đã thành lập Nhóm Zalo về công tác thi đua để thường xuyên phổ biến, cập nhật các văn bản quy phạm pháp luật và quy định của tỉnh; hướng dẫn các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở trong quá trình thực hiện.

## **9. Đánh giá chung**

- Được sự quan tâm, chỉ đạo của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, UBND tỉnh và Bộ Y tế trong công tác quản lý y tế, cũng như việc phát động các phong trào thi đua, khen thưởng, đổi mới công tác thi đua, khen thưởng. Đặc biệt là có sự giúp đỡ, hướng dẫn cụ thể của Sở Nội vụ đã giúp ngành Y tế trong việc triển khai nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng của ngành.

- Được sự ủng hộ, quan tâm, phối hợp lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, sở, ngành, địa phương và các tổ chức đoàn thể đã giúp cho ngành y tế và các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở Y tế triển khai, phát động các phong trào thi đua, thực hiện hiệu quả nhiệm vụ chính trị và chuyên môn được giao; đồng thời, đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức về vai trò, ý nghĩa của công tác thi đua khen thưởng đến từng cán bộ, công chức, viên chức trong toàn ngành.

- Với sự đồng lòng của các cấp lãnh đạo và sự nhiệt tình tham gia của công chức, viên chức, người lao động, công tác thi đua, khen thưởng của ngành y tế ngày càng hiệu quả và có chất lượng, thúc đẩy nghiên cứu khoa học, phát triển chuyên môn kỹ thuật trong lĩnh vực y học.

## **Phần II**

### **PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022**

1. Tập trung chỉ đạo, kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch bệnh ở người trên địa bàn tỉnh, đảm bảo an ninh chính trị và phát triển kinh tế-xã hội của tỉnh.

2. Tiếp tục chỉ đạo và thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, trọng tâm là giải quyết thủ tục hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin để giải quyết nhanh cho người dân, tổ chức.

3. Tiếp tục phổ biến giáo dục pháp luật, giáo dục chính trị, tư tưởng, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật và thường xuyên theo dõi và thông báo tình hình thực hiện các mục tiêu kinh tế - xã hội của tỉnh cho nhân viên y tế nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, tích cực về nhận thức, hành động của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức ngành y tế trong tình hình mới.

4. Tiếp tục triển khai thực hành tiết kiệm và đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, chống tiêu cực, tệ nạn xã hội trong ngành y tế.

5. Tăng cường kiểm tra, giám sát, đánh giá về công tác thi đua, khen thưởng tại các cơ quan, đơn vị trực thuộc./.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh (VBĐT);
- Sở Nội vụ (VBĐT);
- Sở Văn hóa và Thể thao (VBĐT);
- Các Sở Khối QLNN 1 (VBĐT);
- Lãnh đạo Sở (VBĐT);
- Công đoàn Ngành (VBĐT);
- Các phòng thuộc Sở (VBĐT);
- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc (VBĐT);
- Lưu: VT, TCHC.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Đình Thoan**

**Phụ lục**  
**Kết quả thi đua thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ 6 tháng đầu năm**  
*(Kèm theo Báo cáo số /BC-SYT ngày /6/2022 của Sở Y tế)*

TT	Chỉ tiêu	Đơn vị tính	Thực hiện 6 tháng năm 2021	Năm 2022		Ước thực hiện 6 tháng năm 2022 so với	
				Kế hoạch 2022	Ước thực hiện 6 tháng năm 2022	Kế hoạch năm 2022	6 tháng năm 2021
1	- Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế	%	92,47	93,0	92,03	98,96	99,52
2	- Số giường bệnh công lập/1 vạn dân (không tính giường trạm y tế xã)	Giường	32,1	33,0	32,1	97,3	100
3	- Số bác sỹ công lập/1 vạn dân	Bác sỹ	8	9,0	8,5	94,4	106,3
4	- Tỷ lệ trạm y tế xã, phường, thị trấn có bác sỹ làm việc	%	100	100	100	100	100
5	- Tỷ lệ xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế	%	100	100	100	100	100
6	- Tỷ suất tử vong trẻ em dưới 1 tuổi	‰	4,9	4,8	3,5	72,9	71,4
7	- Tỷ lệ tử vong của trẻ em dưới 5 tuổi	‰	5,3	5,3	4,2	79,2	79,2
8	- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng thể nhẹ cân (cân nặng theo tuổi)	%	7,44	7,5	7,4	98,7	99,5
9	- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng thể thấp còi (chiều cao theo tuổi)	%	8,66	8,5	8,5	100,0	98,2